
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro P

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio A

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 29 del 30-07-2019

 OGGETTO: Rinvio all'esercizio 2019 dell'adozione della contabilità economico
patrimoniale ex Dl:gs 118/2011 e s.m.i.

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian P

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita P

Paoli Tiziana

PRESENTI  N.    9 ASSENTI  N.    2

A

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino P

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  trenta DEL MESE DI luglio ALLE ORE  18:00 E SEGUENTI
NELLA BIBLIOTECA COMUNALE SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE , CONVOCATO CON
AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Ordinaria IN Prima
CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA  Emanuele Roscetti – PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LAo
STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE SULL’ARGOMENTO
IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i commi 1 e 3 dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che
recitano:
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale.
...
3. Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà,
prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato
patrimoniale e il bilancio consolidato.”

Visto l’art. 15- quater del D.L. 30/04/2019, n. 34 convertito in legge 28/06/2019, n.
58 che modifica il comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che
aggiornato recita:
“2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019.”

Considerato che in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per le sopra richiamate
disposizioni occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del
penultimo anno precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima
popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;

Rilevato quindi che la popolazione residente del Comune di Antrodoco rilevata ai
sensi del predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL è inferiore ai 5 mila abitanti;

Considerato altresì che il Comune di Antrodoco non ha partecipato alla
sperimentazione del nuovo ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del
TUEL, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo
deputato all’approvazione del rendiconto della gestione;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato
4/3 allegato al medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale
degli enti in contabilità finanziaria;

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del
TUEL al fine di garantire una più graduale introduzione dell’applicazione delle
complesse disposizioni in oggetto , con la norma che richiama provvedimenti di
semplificazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del
Consiglio Comunale;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
Acquisiti gli atti:
 “Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza  dell’azione amministrativa”.
                                                 Il responsabile del servizio finanziario
                                                        Rag. Faina Maria Liberata

 “Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile”.
                                                Il responsabile del servizio finanziario
                                                       Rag. Faina Maria Liberata

Con voti…………….

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 21.
dell’art. 232 del TUEL, rinviando al conto consuntivo 2019  l’adozione della
contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Di dare atto che il rendiconto della gestione 2018 verrà approvato senza2.
allegare il conto economico e lo stato patrimoniale secondo gli schemi previsti
dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Di dare atto che il primo rendiconto di affiancamento della contabilità3.
economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla contabilità finanziaria,
sarà pertanto quello relativo all’esercizio 2019.

Di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e4.
all’Organo di revisione dell’Ente.

Di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai5.
prescritti pareri favorevoli di cui al comma 1 dell'art. 49 del TUEL.

Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento6.

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.33  DEL 25-07-2019

Oggetto: Rinvio all'esercizio 2019 dell'adozione della contabilità economico
patrimoniale ex Dl:gs 118/2011 e s.m.i.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i commi 1 e 3 dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che
recitano:
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale.
...
3. Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà,
prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato
patrimoniale e il bilancio consolidato.”

Visto l’art. 15- quater del D.L. 30/04/2019, n. 34 convertito in legge 28/06/2019, n.
58 che modifica il comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che
aggiornato recita:
“2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019.”

Considerato che in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per le sopra richiamate
disposizioni occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del
penultimo anno precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima
popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;

Rilevato quindi che la popolazione residente del Comune di Antrodoco rilevata ai
sensi del predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL è inferiore ai 5 mila abitanti;

Considerato altresì che il Comune di Antrodoco non ha partecipato alla
sperimentazione del nuovo ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del
TUEL, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo
deputato all’approvazione del rendiconto della gestione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato
4/3 allegato al medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale
degli enti in contabilità finanziaria;

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del
TUEL al fine di garantire una più graduale introduzione dell’applicazione delle
complesse disposizioni in oggetto , con la norma che richiama provvedimenti di
semplificazione;

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del
Consiglio Comunale;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
Acquisiti gli atti:
 “Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza  dell’azione amministrativa”.
                                                 Il responsabile del servizio finanziario
                                                        Rag. Faina Maria Liberata

 “Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile”.
                                                Il responsabile del servizio finanziario
                                                       Rag. Faina Maria Liberata

Con voti…………….

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 21.
dell’art. 232 del TUEL, rinviando al conto consuntivo 2019  l’adozione della
contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Di dare atto che il rendiconto della gestione 2018 verrà approvato senza2.
allegare il conto economico e lo stato patrimoniale secondo gli schemi previsti
dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Di dare atto che il primo rendiconto di affiancamento della contabilità3.
economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla contabilità finanziaria,
sarà pertanto quello relativo all’esercizio 2019.

Di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e4.
all’Organo di revisione dell’Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



Di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai5.
prescritti pareri favorevoli di cui al comma 1 dell'art. 49 del TUEL.

Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento6.

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Emanuele Roscetti F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 21-08-2019

ALBO PRET. N°  639 Lì  21-08-2019

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 21-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-07-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 8


